
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«08» декабря 2023 года

Об установлении порядка проведения 
оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося
государственной собственностью 
Владимирской области и находящегося 
на праве оперативного управления у 
государственных учреждений,
подведомственных Министерству 
физической культуры и спорта 
Владимирской области, заключении 
договора аренды, договора 
безвозмездного пользования
закрепленных за ней объектов 
собственности, о реорганизации или 
ликвидации государственных
учреждений, находящихся в ведении 
Владимирской области, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, 
включая критерии этих оценок, а также 
о порядке формирования и 
деятельности комиссии по оценке 
принятия таких решений

№ 15-н

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В РЕЕСТРЕ

Министерство физической культуры
(наиивюванив испалнитыъмогс/ оразнв)

и спорта Владимирской области

Номер государст^е^^^еги^^ци^

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 
«Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей социальную 



2

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке» и на основании 
пункта 2.21 Положения о Министерстве физической культуры и спорта 
Владимирской области, утвержденного постановлением Правительства 
Владимирской области от 07.02.2023 № 45, приказываю :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Владимирской области и находящегося на праве оперативного 
управления у государственных учреждений, подведомственных Министерству 
физической культуры и спорта Владимирской области (далее — Министерство), 
заключении организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
подведомственной Министерству, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, согласно 
приложению № 1;

1.2. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственных учреждений, находящихся в 
ведении Владимирской области и подведомственных Министерству, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, согласно приложению 
№2;

1.3. Порядок формирования и деятельности комиссии по оценке 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Владимирской области и 
находящегося на праве оперативного управления у государственных 
учреждений, подведомственных Министерству, заключении организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, подведомственной 
Министерству, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации государственных учреждений, находящихся в ведении 
Владимирской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
подведомственных Министерству, согласно приложению № 3;

1.4. Перечни документов, необходимых для проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
заключении государственной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, подведомственной Министерству, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, о реорганизации или ликвидации государственных учреждений, 
ня ходящихс я в ведении Владимирской области, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, подведомственных Министерству, согласно 
приложениям № 4, 5.

2. Признать утратившим силу приказ департамента по физической 
культуре и спорту администрации Владимирской области от 25.11.2015 № 115 



3

«Об установлении порядка проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Владимирской области и находящегося на праве оперативного 
управления у государственных учреждений, подведомственных департаменту 
по физической культуре и спорту, или муниципальной собственностью, 
находящегося в оперативном управлении у муниципальных организаций 
физкультурно-спортивной направленности, заключении договора аренды 
закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации государственных учреждений, находящихся в ведении 
Владимирской области, и муниципальных учреждений, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, и подготовки указанной комиссией 
заключений».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.Министра Н.А.Федорова



Приложение № 1
к приказу от «08» декабря 2023 г. № 15-н

Порядок
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Владимирской области и находящегося на праве 

оперативного управления у государственных учреждений, 
подведомственных Министерству, заключении организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности

1. Настоящий порядок устанавливает принципы проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью Владимирской 
области и находящегося на праве оперативного управления у государственных 
учреждений, подведомственных Министерству, заключении организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, подведомственной 
Министерству, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности (далее соответственно - решение 
об использовании объекта социальной инфраструктуры), которое 
основывается:

а) на законности;
б) на гласности;
в) на справедливости;
г) на неотвратимости ответственности.

2. Решения об использовании объекта социальной инфраструктуры 
принимаются Министерством при наличии положительного заключения 
комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Владимирской области и находящегося на праве 
оперативного управления у государственных учреждений, подведомственных 
Министерству, заключении организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, подведомственной Министерству, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, о реорганизации или ликвидации областных государственных 
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
подведомственных Министерству (далее - комиссия).

3. Для проведения оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры Министерство до 
принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры



2

представляет в комиссию предложение об использовании объекта социальной 
инфраструктуры с приложением необходимых документов согласно 
приложению № 4 к настоящему приказу.

4. Последствия принятия решения комиссии об использовании 
объекта социальной инфраструктуры оцениваются по следующим критериям:

а) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с 
использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к 
реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также 
к передаче его в аренду, безвозмездное пользование;

б) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем 
таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 
пользование, до принятия соответствующего решения.

5. Значение критериев, указанных в пункте 4 приложения № 1 к 
настоящему приказу, установить как «обеспечено» или «не обеспечено».



Приложение № 2
к приказу от «08» декабря 2023 г. № 15-н

Порядок
проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации государственных учреждений, находящихся в ведении 
Владимирской области и подведомственных Министерству, образующих 

социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящий порядок устанавливает принципы проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственных учреждений, находящихся в ведении Владимирской области и 
подведомственных Министерству, образующих социальную инфраструктуру 
для детей (далее - учреждения), которое основывается:

а) на законности;
б) на гласности;
в) на справедливости;
г) на неотвратимости ответственности.

2. Решения о реорганизации или ликвидации учреждения принимаются 
Министерством при наличии положительного заключения комиссии по оценке 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Владимирской области и 
находящегося на праве оперативного управления у государственных 
учреждений, подведомственных Министерству, заключении организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, подведомственной 
Министерству, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации 
об пястных государственных организаций, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, подведомственных Министерству (далее 
комиссия).

3. Для проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации учреждения Министерство до принятия 
соответствующего решения представляет в комиссию предложение о 
реорганизации или ликвидации организации с приложением необходимых 
документов согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

4. Последствия принятия решения комиссии о реорганизации или 
ликвидации учреждений оцениваются по следующим критериям:

а) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых 
организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

б) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения



2

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем 
таких услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации 
или ликвидации, до принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации;

в) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, которые 
реализовываются организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации.

5. Значение критериев, указанных в пункте 4 приложения № 2 к 
настоящему приказу, установить как «обеспечено» или «не обеспечено».



Приложение № 3
к приказу от «08» декабря 2023 г. № 15-н

Порядок 
формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося государственной собственностью Владимирской 
области и находящегося на праве оперативного управления у 

государственных учреяедений, подведомственных Министерству, 
заключении организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или 

ликвидации государственных учреждений, находящихся в ведении 
Владимирской области, подведомственных Министерству, образующих 

социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящий порядок устанавливает принципы формирования и 
деятельности комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Владимирской области и находящегося на праве оперативного 
управления у государственных учреждений, подведомственных Министерству, 
заключении организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных 
Министерству, (далее - комиссия), которые основываются:

а) на законности;
б) на гласности;
в) на справедливости;
г) на неотвратимости ответственности.

2. В состав комиссии входят представители Министерства и 
представители других заинтересованных исполнительных органов 
Владимирской области.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры на основании критериев оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Владимирской области и 
находящегося на праве оперативного управления у государственных 
учреждений, подведомственных Министерству, заключении организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности,



2

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
24 июля 2023 г. « 1194 "Об общих принципах проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении 
государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих 
принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственной или муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих 
оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности комиссии 
по оценке последствий принятия таких решений» (далее - критерии оценки 
последствий принятия решения об использовании объекта социальной 
инфраструктуры);

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры;

в) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации на основании критериев оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 г. № 1194 «Об общих 
принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия таких решений» (далее - критерии оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации организации);

г) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации.

5. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры и решения о 
реорганизации или ликвидации организации на основании документов, 
представленных Министерством, согласно приложению № 4 к настоящему 
приказу.

6. В заключении об оценке последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры указываются:



3

а) наименование организации, за которой закреплен объект социальной 
инфраструктуры, предложенный к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 
пользование;

б) наименование объекта социальной инфраструктуры, предложенного к 
реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также 
к передаче в аренду, безвозмездное пользование;

в) предложение Министерства о дальнейшем распоряжении объектом 
социальной инфраструктуры, которое выносилось на заседание комиссии;

г) значения критериев оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры, на основании которых 
оцениваются последствия принятия решения об использовании объекта 
социальной инфраструктуры;

д) решение Комиссии.
7. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации организации указываются:
а) наименование организации, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации;
б) предложение Министерства о реорганизации или ликвидации 

организации, которое выносилось на заседание Комиссии;
в) значения критериев оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации организации, на основании которых 
оцениваются последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации;

г) решение Комиссии.
8. Заключения Комиссии, предусмотренные подпунктами «б» и «г» 

пункта 4 настоящего документа, размещаются на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 
учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной 
тайне.

9. Комиссия дает отрицательное заключение о невозможности принятия 
решения об использовании объекта социальной инфраструктуры в случае, если 
по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных 
Министерством значений критериев оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры.

10. Комиссия дает отрицательное заключение о невозможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации организации в случае, если по 
итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных 
Министерством значений критериев оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации.

11. Комиссия дает положительное заключение о возможности принятия 
решения об использовании объекта социальной инфраструктуры в случае, если 
по итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные Министерством 
значения критериев оценки последствий принятия решения об использовании 
объекта социальной инфраструктуры.



4

12. Комиссия дает положительное заключение о возможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации организации в случае, если по 
итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные Министерством 
значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации организации.



Приложение № 4
к приказу от «08» декабря 2023 г. № 15-н

Перечень документов, необходимых для проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 
Владимирской области и находящегося на праве оперативного управления 
у государственных учреждений, подведомственных Министерству, 
заключении организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, подведомственной Министерству, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности

1. Инвентарная карточка учета основных средств на объект 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Владимирской области и находящегося на праве оперативного 
управления у государственных учреждений, подведомственных Министерству 
(далее - объект недвижимого имущества).

2. Правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы 
на объект недвижимого имущества и на земельный участок под указанным 
объектом недвижимого имущества.

3. Выписка из реестра областного имущества на объект недвижимого 
имущества и на земельный участок под указанным объектом недвижимого 
имущества.

4. Документы технического и кадастрового учета на объект 
недвижимого имущества.

5. Документы кадастрового учета на земельный участок под объектом 
недвижимого имущества.

6. Фотографии объекта недвижимого имущества с указанием даты 
съемки и адресных ориентиров.

7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, 
объекта недвижимого имущества и иных объектов, расположенных на 
указанном земельном участке.

8. Обоснование (заключение) необходимости
реконструкции/модернизации/изменения назначения/ликвидации объекта

о

недвижимого имущества.
9. Справка-обоснование 

реконструкции/модернизации/изменения
целесообразности 

назначения/ликвидации объекта
недвижимого имущества.

10. Проект задания на проектирование
реконструкции/модернизации/изменению назначения объекта недвижимого 
имущества и иных объектов, расположенных на указанном земельном участке.

11. Справка о стоимости предложенных к проведению работ по 
реконструкции/модернизации/изменения назначения объекта недвижимого 
имущества.



2

12. Документы, подтверждающие наличие источников 
финансирования работ по реконструкции объекта недвижимого имущества, в 
том числе бухгалтерский баланс организации за последний отчетный период.

13. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания 
социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого 
имущества, предлагаемого к реконструкции в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых с использованием объекта недвижимого имущества, до 
принятия решения о реконструкции.

14. Справка, содержащая анализ последствий ликвидации объекта 
недвижимого имущества (в случае ликвидации объекта недвижимого 
имущества).

15. Справка о текущем использовании объекта недвижимого 
имущества.

16. Справка о порядке продолжения деятельности, которая велась 
учреждением с использованием объекта недвижимого имущества, в случае 
проведения реконструкции этого объекта.

17. Выписка наблюдательного совета о согласовании мероприятий по 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Владимирской области и находящегося на праве оперативного 
управления у государственных учреждений, подведомственных Министерству, 
заключении организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
подведомственной Министерству, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности.



Приложение № 5
к приказу от «08» декабря 2023 г. № 15-н

Перечень документов, необходимых для проведения оценки 
последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственных учреждений, находящихся в ведении Владимирской 
области, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
подведомственных Министерству

1. Документы, содержащие сведения о деятельности государственного 
учреждения, находящегося в ведении Владимирской области, образующего 
социальную инфраструктуру для детей, подведомственного Министерству 
(далее - организации):

- справка о штатной и среднесписочной численности сотрудников и 
работников;

- справка о количестве детей, пользующихся услугами предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации организации, за три предыдущих года 
календарных года (по каждому календарному году отдельно);

- справка о составе имущественного комплекса организации (особо ценное 
движимое имущество, недвижимое имущество, в т.ч. земельные участки), а 
также о недвижимом имуществе, предоставленном организации на основании 
договора аренды, договора безвозмездного пользования (с приложением копий 
договоров и приложений к ним);

- справка о задолженности (по состоянию на первое число месяца 
проведения заседания) организации перед физическими и юридическими 
лицами с выделением задолженности перед работниками организации и 
задолженности по уплате налогов, а также страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды, справка о неиспользованных 
ежегодных оплачиваемых отпусках работников организации;

- справка о неисполненных финансовых обязательствах (по состоянию на 
первое число месяца проведения заседания);

- смета расходов на проведение мероприятий по реорганизации или 
ликвидации организации.

2. Документы, содержащие обоснование необходимости реорганизации 
или ликвидации организации, включающее в себя анализ социально- 
экономических последствий предполагаемой реорганизации или ликвидации.

3. Справка-подтверждение необходимости продолжения осуществления 
видов деятельности, реализуемых исключительно организацией, предлагаемой 
к реорганизации или ликвидации.

4. Проект плана мероприятий по реорганизации или ликвидации 
организации.

5. Выписка наблюдательного совета о согласовании^дййр^^цдтий по 
реорганизации или ликвидации государственных учрежденищИнахрдй^ЕССя в 
ведении Владимирской области, образующих социальную инфраструктурудля 
детей, подведомственных Министерству. I $ ( ! В))


